quibus, etiamsi j)ro illorum

sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, 10

specifica, exi^ressa et individua ac de verbo ad verbum — non

autem per generales clausulas id importantes — mentio seu

quaevis alia expressio habenda aut alia exquisita forma servanda

foret, illarum tenores pro sufficienter expressis et insertis ba-

bentes illis alias in suo robore permansuris bac vice dumtaxat 15

specialiter et exjDresse de simili scientia ac potestatis pleni-

tudine derogamus, ceterisque contrariis quibuscunque aut si

aliquibus vel eorum ordinibus communiter vel divisim ab eadem

sit sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari

non possint per literas apostolicas non facientes plenam et 20

expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi men-

tionem, praesentibus annis octo elapsis minime valituris.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc i)aginam nostrae

deputationis, voluntatis, applicationis, statuti, ordinationis, pro-

hibitionis , mandati, constitutiouis, praecepti, concessionis et 20

derogationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si

quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem omni-

potentis dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eins se

noverit incursurum.

Datum Romae apud sanctum Petrum anno incarnationis so

dominicae millesimo (piingentesimo quintodecimo. Pridie Kai.

Aprilis pontiticatus nostri anno tertio.

[@in Urteil Sutf)er§ über bie 93une [9lu§: „3Son ben neuen @cf"ifd^eu

SBuüen u. Sügen" 3öeim. 4tu§g. «b. VI 593]] „^cf) i)ab gefet)en bie 2lbla§
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bullen, ba toiber id) anfenglid) in biefer Sacf) gefianbelt, unb merflirf)

geprecfien unb fegt brqn gefunben bat,5u etüc^ uerftenbiger ben ic^ XVIII

gebrecfjen in berfelben eijnigen bullen gefeben. So ben einen fo großen

bifrf)off 5U 2Jlenl3 unb SJ^agbeburg 5U betriegen mit ber felben bullen bie

ö 9iontif(^en SSuben firf) nit gefc^eroet l)aben, \va§ follen fie nit fürnel)nten

lüibber mict) armen betteter?"

[Literatur: Nr. 29, 53.]

30. Luthers Predigten über den Ablass vom Jahre 1516.

[Nach Weim. Ausg. I, 65-69, 94-99.]

10 a. Ex s e r m n e h a b i t d m i n. X. p s t T r i n i t.

a. 1 5 1 6. [J 11 1 i 27].

De indiilgentiis. Quae profecto, etsi sint ipsum meritum

Cliristi et sanctorum eins ideoque omni reverentia siiscii^iendae,

tarnen teterrimum factae sunt ministerinm avaritiae. Quinani

15 enim per eas salutem quaerunt animarum et non potius pecuniam

bursarum? ! Quod evidenter patet ex ipsorum ministerio ; nus-

quam enim et commissarii ministri aliud praedicant, quam quod

commendent indulgentias et populum provocent ad dandum.

]*^on hie audias, qui populum doceat, (|uid sint indulgentias,

20 quo die conferant, quo liniant, sed quantum dare debent , in

ea scilicet populum ignorantia suspensum relinquentes, ut cre-

dat se statim salvum adeptis istis indulgentiis. Non enim ea

gratia ibi confertur, saltem per se, qua quis iustus aut iustior

fiat, sed tantum remissio poenitentiae et satisfactionis iniunctae,

25 qua dimissa non sequitur, (|uod statim evolet in coelum
,

qui

sie moritur. Stultus autem et maior pars populi decepta credit

per plenariam remissionem ita peccatum ouine auferri, ut sta-

tim evolet, et impune peccat et aggravat se vinculis con-

scientiae.

30 Verum notandum, quod duplex est gratia, scilicet remis-

sionis et infusionis, seu extrinseca et intrinseca. Remissio est

relaxatio poenae temporalis, quam liic ferre cogeretur a sacer-
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dote iiiiunctam vel in purgatorio residuam solvere, sicut olim

Septem anni pro uno peccato imponel)antiir ; sed per hanc nihil

minuitur concupiscentia et morbus animae nee augetur dilectio

nee ulla virtus interior, — quae tamen omnia fieri oportet,

anteciuam regnum dei intrent
,

qiiia ,caro et sangtils regnum 5

dei HÖH possldebunl'' [1 Cor. 15, 50] nee intrabit aliquid coin-

quinatum. Quanto autem tempore in purgatorio hoc expedia-

tur, nemo seit. Nee hoc papa habet solvere ullo modo per

autoritatem clavis, sed solummodo per applicationem interces-

sionis totius ecclesiae — ubi adhuc dubium remanet, pro quanto, 10

an pro toto deus hoc velit acceptare. Potest quidem animam
solvere a purgatorio quoad poenitentiam a se iniunctam vel

iniungibilem, sicut sonat eins bulla : ,m quantum claves sanctae

malris ecclesiae se exlendant et de iniunctis poenitentiis miseri-

cordller relaxamus''^ ^). Quare nimis temerarium est praedicare, 15

per istas indulgentias redimi animas a purgatorio , cum hoc

sit absurdum dictu, nee, quomodo intelligi velint, exponant.

Alioquin papa est crudelis, si hoc miseris animabus non con-

cedit gratis, quod potest pro pecunia necessaria ad ecclesiam

concedere. Infusio est interior illuminatio mentis et inflam- 20

matio voluntatis, quae est aeterna emanatio sicut radii solis

in animam, nee cessat propter plenariam remissionem. Haec

est necessaria pro concui^iscentiae extirpatione, usque dum
perfecte extirpetur. Tunc autem est perfecta, quando homo